19 апреля 2021 года

19.00

zoom

Совещание по вопросам:

Изменения в организации подготовки к
государственной итоговой аттестации

аспирантов 3 г.о. в 2021 году

Основные вопросы:

ГИА в аспирантуре в 2021 году:

• Общая информация:

- вступление в силу с 1 сентября 2021 года ФЗ №517 от 30.12.2020 "О
внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской
Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации "

- Распоряжение № 59 от 06-04-2021 Проректора МГУ Карасева О.И. " Об
особенностях проведения государственной итоговой аттестации
аспирантов в 2021 году "

• Изменение Календарного графика Учебного плана аспирантуры (утв.

25.05.2018, с изм. от 26.03.20 № 6ас) для аспирантов 2021 г.

• Уточнение СХЕМЫ подготовки к ГИА в 2021:

- даты проведения заседаний кафедр по обсуждению НКР с целью
предоставления Заключений по ним в августе - 2021

- даты проведения защит Научного доклада в рамках ГИА – в августе 2021
(жестко до 1.09.2021) с целью обеспечения реализации прав обучающихся
на получение диплома об окончании аспирантуры

ФЗ №517 от  30.12.2020 о внесении изм. в

закон "Об образовании в Российской Федерации"

• Аспирантура осталась одним из уровней высшего образования, но с
особым статусом

• Отменены ФГОС и Госаккредитация (вместо них — ФГТ и плановые
проверки), при этом аспиранты имеют статус «обучающихся» и их не
забирают в армию, они имеют стипендию, льготы и т.п.

• Отменен диплом о ВО и присвоение квалификации! Вместо этого —
свидетельство о завершении программы аспирантуры и Заключение
по диссертации

• Утверждено в законе, что в случае успешной итоговой аттестации
(предзащиты) аспиранту дают ГОД на защиту

• …..

Распоряжение № 59 от 06-04-2021

Проректора МГУ

• Разрешить внесение изменений в индивидуальный календарный
график аспирантов выпускных курсов в части сроков прохождения
государственной итоговой аттестации при наличии соответствующего
заявления от аспиранта

• Разрешить проведение ГИА с применением дистанционных технологий
для членов комиссии по приему государственной итоговой аттестации при
условии обеспечения очного присутствия аспиранта

В связи с вступлением в силу ФЗ от 30 декабря 2020 г.
№ 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании
в Российской Федерации"» и с целью обеспечения реализации прав
обучающихся на получение диплома об окончании аспирантуры

Внесение изменений осуществляется на основе заявлений

Декану
экономического факультета МГУ

профессору Аузану А.А.
от аспиранта 3 года

ФИО

ЗАЯВЛЕНИЕ

В связи со вступлением в силу с 01.09.2021 г. изменений в ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации" (внесенных ФЗ №517 от 30.12.2020) прошу рассмотреть
возможность прохождения процедуры Государственной итоговой аттестации в срок
до 30 августа 2021 года, а также внесения изменения в мой индивидуальный
календарный график в части взаимной замены срока прохождения ГИА и каникул.

подпись, ФИО, дата

КОЛИЧЕСТВО АСПИРАНТОВ 3 г.о.

Экономический факультет (на 19.04.2021)

научная специальность 08.00.01.

Экономическая теория
8 чел.

научная специальность 08.00.05.

Экономика и управление народным

хозяйством
25 чел.

научная специальность 08.00.10.

Финансы, денежное обращение и

кредит
5 чел.

научная специальность 08.00.12.

Бухгалтерский учет, статистика
2 чел.

научная специальность 08.00.13.

Математические и инструментальные

методы экономики
0 чел.

научная специальность 08.00.14.

Мировая экономика
5 чел.

Всего: 45 чел.

ГИА в 2021 году

7

Научный доклад = автореферат

НКР = диссертация

ГИА

Часть 1.

Защита УМК

Июнь 2021 г.

Часть 2.

Защита научного доклада по
теме НКР (диссертации)

НКР (диссертация)
обсуждается на кафедре

Август 2021 г.

Схема подготовки к ГИА в 2021 году

8

См. Раздел на сайте ЭФ МГУ:

https://www.econ.msu.ru/students/pg/asp_18/GIA2021/

Внесены изменения

https://www.econ.msu.ru/students/pg/asp_18/GIA2021/

9

Подготовка НКР (диссертации) и научного доклада

Изменения в 2021 году – изменение сроков для заседаний кафедр

/подготовки ЗАКЛЮЧЕНИЯ на НКР; отзывов рецензентов на научный доклад

БЫЛО: с 11.01 до 24.05 24.05 - 28.05 30.08 - 03.09

СТАЛО: с 11.01 до 24.05 24.05 - 28.05 26.08 и 27.08

ПОДГОТОВКА и ОБСУЖДЕНИЕ  проекта
НКР(диссертации) на кафедрах (или на
научных семинарах кафедры) не менее 2-
х раз за период 11.01 - 21.05.2021 г. и
ПОДГОТОВКА к дате аттестации
аспирантов до 24.05.2021 :

1) Отзыва кафедры/ПРОЕКТА
ЗАКЛЮЧЕНИЯ кафедры (расширенной
выписки из протокола заседания кафедры),
в котором отражены:

i) замечания и рекомендательные положения
по НКР(диссертации), даты всех
прошедших в 2021 г. обсуждений проекта
НКР на кафедре

ii) рекомендательные положения/краткие
комментарии о возможности
использования представленных
материалов УМК в учебном процессе
кафедры или факультета

2) Передача Отзыва кафедры / ПРОЕКТА
ЗАКЛЮЧЕНИЯ кафедры аспирантам

Отв. Аспирант, Научный руководитель,
Зав.кафедрой

Проведение аттестации
аспирантов на кафедрах по
итогам 6 семестра:
1)педагогическая практика (6 з.е. –
экз.)
2)исследовательская практика (6
з.е.-экз.)
3)научно-исследовательская
деятельность и подготовка НКР
(диссертации) только при
наличии (15 з.е. - зачет):
- письменного Отзыва

кафедры/ПРОЕКТА
ЗАКЛЮЧЕНИЯ кафедры

- не менее 1 статьи в
рецензируемых журналах ВАК

- выступления на российской или
международной конференции по
профилю исследования

Отв.  Аспирант, Научный
руководитель, зав.кафедрой

1) Заключительное
обсуждение НКР
(диссертации) на кафедрах  с
учетом устранения указанных
недостатков во время последнего
обсуждения (и зафиксированных в
Отзыве кафедры/ПРОЕКТЕ
ЗАКЛЮЧЕНИЯ кафедры) в
рамках подготовки к защите и
ПОЛУЧЕНИЕ отзывов от двух
официальных рецензентов на
Научный доклад и
ЗАКЛЮЧЕНИЯ кафедры на
НКР(диссертацию)

Отв.  Аспирант, Научный
руководитель, зав.кафедрой
2)…
3)…
См. Схему на слайде 8

Получение ДОПУСКА к ГИА (Приказ по МГУ) до 01.06.2021

Схема подготовки и проведения ГИА в 2021 году 10

Подготовка к защите и Защита Научного доклада по теме
НКР(диссертации). ПЕРИОД проведения: 16.08-30.08

БЫЛО: 25.08 - 29.08
СТАЛО: 16.08-21.08

30.08 - 03.09
до 26.08

06.09 - 10.09
27 и 28 и 30.08

1)Прохождение проверки
на Антиплагиат НКР
(диссертации)

2)Предоставление
научного доклада
официальным
рецензентам

3)Размещение
НКР(диссертации) и
научного доклада:
- в личном кабинете
системы «Наука-
аспирант» (ИСТИНА)
- на on.econ для ГЭК

Отв. Аспирант, научный
руководитель

1) ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ОБСУЖДЕНИЕ
НКР(диссертации) на кафедрах (в т.ч. с
применением ДОТ) с учетом устранения замечаний
по НКР, высказанных и зафиксированных в Отзыве
кафедры/ПРОЕКТЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ кафедры
по итогам последнего обсуждения (май)

2) ПОЛУЧЕНИЕ аспирантом отзывов от двух
официальных рецензентов на Научный доклад и
ЗАКЛЮЧЕНИЯ кафедры на НКР(диссертацию)

Отв. аспирант, научный руководитель, рецензенты,
зав.кафедрой

2) Размещение двух отзывов официальных
рецензентов на Научный доклад и Заключения
кафедры на НКР(диссертации):
- в личном кабинете системы «Наука-аспирант»

(ИСТИНА)
- на on.econ для ГЭК
Отв. аспирант, научный руководитель

3) Предоставление научного доклада, подписанных
отзывов и заполненных бюллетеней от 2 официальных
рецензентов техническому секретарю ГЭК
соответствующей специальности
Отв. Аспирант

1) работа ГЭК по защите
научного доклада по
теме НКР(диссертации),
(в т.ч. с применением
ДОТ)
Отв. Председатель и
члены ГЭК

Процесс защиты

осуществляется

посредством презентации

по материалам научного

доклада, подготовленного

аспирантом

Отв. Аспирант

Важные даты на апрель-май 2021 г.

1. Написать заявление о переносе сроков ГИА (19.04-23.04)

2. Назначение рецензентов (15.04-30.04)

3. Обсуждение НКР на кафедрах не менее 2-х раз в период
11.01.21-28.05.21

4. Предоставление УМК и Научного доклада научному
руководителю (03.05 - 09.05)

5. Предоставление УМК внутреннему рецензенту (10.05 - 14.05)

6. Прохождение аттестации на кафедре в конце мая (см.слайд 12)

7. Экзамен по НМС (до 01.06.21)

Аттестация по итогам 6 семестра (конец мая 2021 г.)

1. Аттестация по педагогической практике (6 з.е. - экзамен)

2. Аттестация по исследовательской практике (6 з.е. - экзамен)

3. Аттестация по научно-исследовательской деятельности и подготовке НКР
(диссертации) (15 з.е. - зачет). Выставляется при наличии:

- Проекта заключения кафедры
- не менее 1 статьи в журналах ВАК. Информация об опубликованной статье должна быть

внесена в ИСТИНУ
- выступления на российской или международной конференции по профилю исследования

4. Заполнение Личного кабинета в системе ИСТИНА
Проверьте, чтобы у Вас в ЛК ИСТИНА:
 Заполнено утвержденное название темы, научный руководитель, перевод темы
 Загружены в ЛК отчеты по практикам и НИР по каждой аттестации с подписями
 Если у Вас нет подписанных отчетов, то Вы можете снять сканы в отделе аспирантуры

5. Отчеты по практикам и НИД за 1-5 семестры
 Список оригиналов отчетов, находящихся в отделе аспирантуры, будет отправлен каждому на почту 20 апреля,

недостающие отчеты за 1-5 семестры должны быть переданы до начала аттестации за 6 семестр.
 Особенности предоставления отчетов за период дистанционного обучения (скан в Истину,

оригинал/заверенный зам.зав.кафедры распечатанный скан – в отдел аспирантуры)

Аспиранты, у которых на 16.04.21 нет статей в ИСТИНЕ

̶ Абдрашев Нурсултан

̶ Алейников Алексей  Игоревич

̶ Вольвич Леонид Сергеевич

̶ Воронов Илья Вадимович

̶ Горбанева Елена Николаевна

̶ Давыдов Денис Игоревич

̶ Дандляев Заян Валерьевич

̶ Деева Марина Валерьевна

̶ Иваненко Мария Николаевна

̶ Ларионова Яна Эдуардовна

̶ Ласько Анна Михайловна

̶ Липанов Александр Андреевич

̶ Ляхов Сергей

̶ Сабиров Александр Евгеньевич

̶ Смирнов Сергей Дмитриевич

̶ Усанов Юрий Владимирович

̶ Чижов Сергей Александрович

̶ Шафранская Анастасия Максимовна

Спасибо за внимание!